2009 年度 第 2回 理事・企画委員会

議 事 録

期日：平成21年9月26日 10：30～12:30

会場：宮城教育大学附属 教職大学院ミーティング室

出席： 理事：田村、萩原、渋谷、宮尾、長谷川、大森、古川、安藤、赤松、岡田、川野、木暮、篠原、田中、大門、

丁井 監事：松沼、伊藤肇 企画委員：八木、荒木、境

       下線は委任状提出による出席 合計 理事17名、監事2名、企画委員3名

報告 会員動向

  09/01 09/02 09/03 09/04 09/05～ 合計

正会員 0（39） 0（39） 2（41） 1（42） 1（43） 43

学生会員 1（8） 0（8） 0（8） -1（7） （7） 7

購読会員 0（0） 0（0） 0（0） 0（0）  0

賛助会員 0（3） 0（3） 0（3） 0（3） 0（3） 3

議題 1 モバイル’09 会計報告

事業報告と収支計算書の説明が行われ、報告が承認された。

  【別紙資料：事業報告、収支計算書】

議題 2 事業経過報告

第8回研究会「HCII 2009 各国の動向ほか」  発表 5演題＋補充発言
研究発表3件、国際会議報告3件、資料提供1件があり、それぞれ興味深い内容で、約20名の出席者から

活発な質疑があった。

実技講習会「はじめてのAndroid(アンドロイド)アプリ開発」
今回企画したAndroid講習会では，院生や社会人を中心に参加者が集まり，最終的にはキャンセル待ちが出る

状況であった。3名の講師より，冒頭ではAndroidに関わる情報通信技術動向や組み込み技術の講演も頂いた。

実技では，タッチスクリーンでのイベント処理までのアプリケーション開発を行うことができた。何名か無線LAN接

続のトラブルがあったものの，Androidの実機も使って講習することができる有意義な企画となった。

  【別紙資料：事業計画】

議題 3 役員補充の件

古川 宏(筑波大学大学院)を理事に補充する件が承認された。

3月の理事懇談会で審議/承認した事項を確認する。

  【別紙資料：新役員案】

議題 4 学会誌の件

以下の経過報告が承認された。

投稿論文9本を受付、3件が査読を終了。

J-stageは出版まで後2件の検証を要求。出版が軌道に乗らないと原稿も揃わない。

現在追加原稿2件を査読中。

議題 5 シンポジウム「モバイル’10」開催の件

現地で調整の結果、日程、会場が以下のように決定した。

日程： 2010年3月17日(水) 午前： 「モバイル‘１０」 研究発表

        同         午後： 「モバイル‘１０」 研究発表

       3月18日(木) 午前・午後「モバイル‘１０」 研究発表

会場： 名古屋大学東山キャンバス、IB情報電子館

大会長： 長谷川 聡(名古屋文理大学)

  今後の作業

協賛依頼を急ぐ、ポスター制作(名古屋実行委員)

発表申込の勧誘（12月15日〆切）、論文〆切： 2010年1月30日(土)。

論文集の編集・印刷を名古屋で行う。

参加勧誘、実行委員の拡充

大会長一任、特別講演、パネル討論

議題 6 モバイル研究会ほか今後の予定の件

   以下のように承認された。

第 9 回研究会 2010 年 5 月阪神地区、 大森先生担当

第 10 回研究会 2010 年 10 月 滋賀地区、 萩原先生担当

シンポジウム「モバイル’11」

 2011 年 3 月  筑波地区、 古川先生が受諾

シンポジウム「モバイル’12」 関西地区、 岡田先生に相談・受諾

議題 7 2010 年通常総会、理事企画委員会の日程の件

 2010 年 3 月 17 日昼 名古屋大学 通常総会

その他

 会長： 田村 博
議事録署名人の選任  理事： 萩原 啓
 理事： 渋谷 雄

次回日程：2010 年第 1 回理事・企画委員会: 2010 年 3 月 17 日午前